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Anotace

Práce se zabývá teorií a investicemi do lidského kapitálu. Jednou z možných cest, jak

zvýšit lidský kapitál, jsou investice do vzdělání. Práce objasňuje, proč je v dnešní době

vzdělání tak důležitým aspektem ve vývoji společnosti. Rozvoj investic do vzdělání má

pozitivní vliv na vývoj národního hospodářství či na rozvoj jedince. Závěrečné kapitoly jsou

věnované struktuře a systému vzdělávání v podmínkách České republiky. Podrobila jsem

analýze české vysoké školství, na závěr je uvedený jednoduchý výpočet soukromé

návratnosti investic do vysokoškolského vzdělání v České republice.
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Annotation

The thesis concerns about the theory and investments in the human capital. One of the

potential ways how to increase the human capital is an investment in education. The thesis

clarifies why the education is so important aspect nowadays in the development of society.

The progress of investments in education verifies positive influence, eihter on the agricultural

development of the country or on the personal development of the individual. Final chapters

are devoted to the structure and the system of education under the conditions of Czech

Republic. I analysed the Czech university education, in conclusion is presented the simple

calculation of private return on investment in the university education in Czech Republic.
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1. Úvod

Za posledních sto let prošla společnost velkými změnami. V dněšní společnosti

můžeme již delší dobu vidět potlačení výrobních profesí, zatímco stále častěji jsou tu

ekonomové, pedagogové atd., ve zkratce bychom tato povolání mohli nazvat „znalostní

pracovníci“, kteří budují cestu k hospodářskému úspěchu svých zemí. Cesta

k hospodářskému úspěchu jde ruku v ruce s lidským kapitálem jednotlivých zemí. Stav

lidského kapitálu je závislý na tom, jak dokáže stát a jednotlivec využít možností znalostní

společnosti. Proto můžeme sledovat, jak vlády jednotlivých zemí stále více přispívají na

zvýšení úrovně lidského kapitálu. Jednou z cest, jak toho dosáhnout, jsou investice do

vzdělání, kterým je přikládána důležitost v souvislosti s hospodářským růstem.

Počátky úvah o lidském kapitále nacházíme už v díle známého ekonoma Adama

Smithe, k většímu rozvoji však došlo až v 50. a 60. letech minulého století. Ekonomové, jako

například Theodore Schulz, Gary S. Becker, Milton Friedman aj., začali zdůrazňovat význam

lidského kapitálu jako zdroje blahobytu a hospodářského růstu.

Lidský kapitál je zajímavý i z hlediska návratnosti vložených investic, kdy přínos

nemusí být nutně pouze finanční, ale návratnost může být i „nefinanční“. Příkladem finanční

návratnosti může být absolvent vysoké školy, jehož příjmy nabývají vyšších hodnot než

příjmy absolventů středních škol. Přínos v nefinanční oblasti je především spojen se zvyšující

se kvalitou lidského života, důrazem na zdraví člověka, či prodlužováním života.

Přeměna struktury společnosti je velice patrná. Například zatímco v roce 1995 pracovalo

28% obyvatel zemí OECD v průmyslu a 63% ve službách, v roce 2005 byl zaznamenán

pokles v rámci průmyslu na 23% a podíl pracovníků ve službách se zvýšil na 69%.1

Pro rozvoj lidského kapitálu je důležité vzdělání, přičemž poslední dobou je důraz

kladen na kvalitu výuky. Příkladem může být například Finsko nebo Švédsko, které poskytují

svým pedagogickým pracovníkům kvalitní výuku a ve vyučování zachovávají značnou

autonomii učitele. Výsledkem je pak vysoká mezinárodní úspěšnost žáků.

Program pro mezinárodní hodnocení žáků –PISA (do programu je zapojena také Česká

republika) na základě získaných údajů jednotlivých zemí potvrzuje, že svoboda v rozdělování

zdrojů a ve vědění učitelů zabezpečí úspěšné a vzdělané mladé lidi.

1 Zdroj http://browse.oecdbookshop.org/oecd/pdfs/browseit/010710TE5.PDF

- 11 - 11

Má práce se bude přednostně zabývat vysokoškolským vzděláním v České republice.

Kvalitní vysokoškolské vzdělání přináší ekonomice užitek, proto se každá krajina,

včetně České republiky, snaží o zkvalitnění výuky a zabezpečení zdrojů financování

včetně jejich efektivního přerozdělování. Protože investice do terciárního vzdělávání jsou asi

dvakrát vyšší než do primárního vzdělávání (průmer OECD) a absolventi vysokých škol

budou mít v budoucnu pravdepodobně vyšší přijmy než ostatní obyvatelé, řeší se otázka, jaká

část nákladů připadne vysokoškolskému studentovi.

Zkvalitnění výuky na vysokých školách a zabezpečení rovného přístupu k terciálnímu

vzdělaní vyžaduje proces reforem a není to záležitost rychlosti, nýbrž pečlivosti, vzájemných

dohod a propracovaných projektů.
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2. Lidský kapitál

Obecně pojem kapitál zařazujeme ke třem základním výrobním vstupům- půda, práce

a kapitál. Může být použitý ve výrobě jiných věcí, není bezprostředně spotřebováván

v procesu výroby. Kapitál představuje například kapitálové statky jako výrobní zařízení,

budovy, zásoby atd. anebo úspory ekonomických subjektů. Anglický ekonom N.W. Senior

vymezil pojem kapitál v první polovině devatenáctého století jako „zboží, které není

spotřebováváno, ale je permanentně používáno ve výrobě“ . Práce, která je obohacena tímto

kapitálem je produktivnější, to znamená, že můžeme říci také o kapitálu, že je produktivní.

Chicágská škola, především Gary Becker, se zaměřovala na vybudovaní ekonomické teorie

lidského kapitálu, která představovala vstupní krok pro empirické výzkumy vzdělávání.

Začala tak první éra výzkumů zkoumajících vliv investic do lidského kapitálu na

hospodářský růst a další související ekonomické otázky. Samotný pojem lidského kapitálu

zavedl do ekonomie Milton Friedman, jeden z hlavních představitelů Chicágské školy.

Význam lidského kapitálu je jedním z hlavních témat, které jsou rozvíjené na pomezí

sociologie a ekonomie už od počátku šedesátých let. Průkopníkem byl již výše zmíněný

Becker, dále Mincer, Atkinson, Michelwright, z novějších pak Krueger.

Lidský kapitál považujeme za znalosti a dovednosti, kterými disponuje lidský jedinec.

Oproti fyzickému a finančnímu kapitálu má však několik zvláštností. Velký rozdíl mezi

těmito jednotlivými druhy kapitálu není ani tak v jejich formě, jako v přirozenosti

vlastnických práv. Stejně jako u fyzického kapitálu se jedná o investici do něčeho, co nám

vytváří výstup do budoucnosti v určitém časovém období.

Pojem „lidský kapitál“ můžeme rozdělit na základní a širší lidský kapitál, kde pod

základním chápeme produktivní schopnosti člověka, konkrétně tedy to, co je investováno do

produkce.

Produktivní schopnost je schopnost vytvářet statky, zahrnujeme sem však také kvalitu, která

přináší užitek bez klasických produkčních činností. Tak například můžeme investovat do

studia hebrejštiny s tím, že sami sebe obohatíme o schopnost číst hebrejskou literaturu. Tuto

činnost pak pocitujeme jako užitečnou.
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Rozšířením základního pojetí získáme širší pojetí tohoto slovního spojení, pod kterým

rozumíme rozvíjení svého potenciálu a uplatňování svých schopností.2

Úplné konkrétní vymezení tohoto pojmu najdeme na stránkách OECD: Lidský kapitál

jsou znalosti, dovednosti, schopnosti a vlastnost jedince, které usnadňují vytváření osobního,

sociálního a ekonomického blaha.

Komponenty lidského kapitálu se různě kombinují v rámci zvýšení jeho produkční

činnosti. Současný lidský kapitál bývá vstupem do dalších transakcí s budoucím lidským

kapitálem.

Když analyzujeme lidský kapitál, vycházíme z předpokladu, že jednotlivec se

rozhoduje o svém vzdělání, lékařské péči a o dalších doplňcích k vědomostem a zdraví na

základě porovnávání výnosů a nákladů.

V tomto případě například k výnosům zařazujeme vyšší výdělky v práci, kulturní

obohacení. Nákladem může být například čas, který potřebujeme na získání těchto investic.

Získané vlastnictví lidského kapitálu je od jedince neoddělitelné, je jeho součástí. Neexistuje

prodej takto získaných investic, jde jenom o propůjčení nabytého kapitálu. Při častém

používání fyzického kapitálu nastává jeho opotřebování, což je v protikladu s používáním

lidského kapitálu. Čím častěji využívám získané investice do lidského kapitálu, tím se stávají

cennější a dražší.


[…]


vysokoškolsky vzdělaný člověk v Evropě, kde hodně absolventů nastoupí na pozice, které

můžou vykonávat i středoškolsky vzdělaný lidé a proto je návratnost u nás nižší.

4.2 Riziko investice do vysokoškolského studia

Rovněž jako při investicích do fyzického kapitálu musíme i při investicích do

vzdělání počítat s rizikem. Lidský kapitál je málo likvidní. Člověk si není nikdy jist o době

svého života, pochybuje často o svích schopnostech. Každé pochyby nám vnáší do

rozhodování nejistotu. Nesmíme opomenout i neočekávané, náhlé události. Jestli si student

neplatí za vysokoškolské vzdělání, které se mu dostává, musíme počítat s tím, že někdo to

financovat musí. Můžeme si to explicitně představit na modele, který sem popisovala při
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výcviku na pracovním místě. Jde o případ obecného školení, kde za výcvik platí firma,

v našem případě teda vysoká škola. Rozdíl však spočívá v tom, že vysoká škola ve majoritní

časti případů případů neprofituje z investice do vzdělání studenta.

Rozlišujeme systematické riziko, kde zahrňujeme obecně vlyv koruny, inflace ,

přírodních katastrof, je podmíněno faktory které ovlyvňují trh jako celek.

Dále existuje specifické riziko, které je dané ekonomikou, odvětvím do kterého investuji.

Riziko do vzdělání je spojeno především s nevhodnou volbou studijného oboru.

Z hlediska nehmotných zdrojů sem zahrňujeme čas, který trávíme při studiu daného oboru.

Stává se často, že se po určitý době rozhodneme pro jiný obor, v kterém chceme získat

kvalifikaci. Stracený čas jsme tak mohli využít k získaní jiných schopností, mohli jsme

efektivněji využít čas k rozvíjení našeho potenciálu.

Zřídkavým jevem bývá odloučení od rodiny behěm studijního programu v zahraničí, kdy

může nastat stráta společenských vazeb anebo citové odloučení od rodiny. Toto riziko se

však vyskytuje zřídka.

Riziko spojené s hmotnými zdroji představuje především přímé náklady, které

představují například finančně náročné pomůcky. Při nepřímých nákladech si můžeme

představit odmítnutí dobře finančně ohodnoceného zaměstnání. Často se stává, že po

vystudování zistíme , že trh je přesycen absolventmi určitého oboru. Absolvent proto musí

často přijmout zaměstnání, které mu přináší nižší platové ohodnocení jako to, v kterém získal

kvalifikaci.

Riziko může být spojeno i s tím, že zle odhadneme naše schopnosti, podceníme

náročnost studia. Víme, že trh práce se často nepředvídatelně mění a proto například jak je

v současnosti vysoký dopyt po zubařech, nemusí být tomu i po absolvování studia

stomatologie.

- 62 - 62

Závěr

Práce se zabývala teorií lidského kapitálu, konkrétně problematikou investicí do

vzdělání. Snažila jsem se vymezit teorii lidského kapitálu, strukturovat školství v České

republice a podrobit analýze vysoké školství u nás.

Za jednu z hlavních zložek lidského kapitálu považujeme vzdělání, které může mít

formální anebo neformální formu. Nabyté schopnosti může jedinec využít ve svém dalším

směrování, má šanci na zlepšení kvality života. Po analýze aktuálních ukazatelů jsem

dospěla k závěru, že to,jestli krajina dbá o rozvoj lidských zdrojů a zabývá se rozvojem

lidského kapitálu, ovlivní příznivě její ekonomický vývoj.

Rodina jako primární instituce společnosti ovlivňuje v mnohých aspektech vývoj a

směřování jedince. Mnohé analýzy se proto věnují vlivu rodinného prostředí na vzdělání

jedince. Je empiricky prokázané, že děti, které mají vysokoškolsky vzdělané rodiče, mají

podobné cíle a snaží se udržet v společenském žebříčku jako absolventi vysokých škol.

České vysoké školství prošlo v posledních letech důležitými změnami, na základě

Boloňského procesu se i Česká republika podílí na vytvoření otevřeného prostoru vysokého

školství v Evropě. Součástí tohoto systému sou strukturované programy, základem bylo

zavedení bakalářských studijních programů. Bakalářský studijní program má být nejen

předvojem dalšího, navazujícího magisterského studia, ale je určen i pro další kariérní rozvoj,

to znamená, že se může stát doplňkem a rozšířením vědomostí studiem vedle zaměstnání.

Podpora studentů v tom, aby strávili aspoň jeden semestr mimo svojí univerzity je také

jednou z částí rozvoje lidského kapitálu.

Tak jako je primárním cílem podniku tvořit zisk, i stát se snaží, aby prostředky

vynaložené na rozvoj lidského kapitálu padli na úrodnou půdu. Pomocí konkrétních

ekonomických ukazatelů můžeme sledovat návratnost vložených investic. Česká republika se

snaží navyšovat dotace, které poskytuje na vědu, výzkum a vzdělávacím institucím.

Problematickým se stal vysoký nárůst počtu studentů a nepřímo úměrně tomu výška dotací

vysokým školám. Proto je důležitá a často diskutována otázka financování školství. Polemika

nad zavedením školného, klady a zápory tohoto efektu, i to je jedna z frekventovaných tem

v oblasti vysokoškolského vzdělávaní.
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V závěre práce sem se zabývala soukromou výnosností investic do vysokoškolského

vzdělání. Porovnáním průměrných mezd středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaných jedinců

sem dospěla k závěru, že investice do vysokoškolského vzdělání je z ekonomického i

psychického hlediska výhodná. Procento návratnosti se z roka na rok zvyšuje, co znamená i

zvyšování rozdílů mezi mzdami, ale jako ´soukromý investor´ nepřicházíme o vložený

kapitál. Efektivnější a hospodárnější alokace zdrojů je každopádně cílem každé ekonomické

teorie.
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