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Z charakteru soudobé výroby vyplývají nové požadavky na pracovní sílu, na její kvalifikaci, tvůrčí

schopnosti a fyzickou způsobilost vydržet rytmus moderního pracovního procesu. Je stálé zřejmější,

že produktivita pracovníků není pouze funkcí jejich vrozených schopností a kvality používaného

fyzického kapitálu, ale také jejich lidského kapitálu.

Úvahy o financování terciárního vzdělávání v ČR staví do popředí zájmu veřejnosti otázky investic do

lidského kapitálu. Kolegyně A. Vašková se pokusila vyložit obsah pojmu lidský kapitál a zabývá se jeho

rozvojem. Cíl práce není přesně stanoven a v zásadě vyplývá ze struktury práce. Tvrzení, že " ... práce

se bude přednostně zabývat vysokoškolským vzděláním v České republice" nebylo zcela naplněno.

Práci tvoří tři relativně samostatné kapitoly, jejichž propojení vyplývá z názvu práce a nikoliv z jejich

obsahové návaznosti. Autorka vychází z rozlišení lidského kapitálu na základní a širší (str. 12 a 13), ale

nedokázala tento přístup jednoznačně vysvětlit. V rámci výkladu jej ale používá. Paradoxně ovšem

začíná výklad investic do lidského kapitálu specifickým (účelovým) kapitálem (viz 2.4.1.1 Výcvik na

pracovním místě). Investicím do všeobecného lidského kapitálu věnuje pozornost až v další části

práce. Při analýze lidského kapitálu správně uplatňuje předpoklad, že člověk rozhoduje o svém

vzdělání, pracovní přípravě, lékařské péči a o dalších doplňcích k vědomostem a zdraví na základě

porovnání nákladů a výnosů. Název třetí kapitoly neodpovídá jejímu obsahu, především v části 3.3. Za

nejlepší část práce považuji čtvrtou kapitolu, ve které autorka uvádí návratnost investic do

vysokoškolského vzdělání.

Bakalářská práce má řadu drobných (tedy zbytečných) formálních nedostatků. Chybí pramen první

odvolávky, název části 2.2 je dvojí, jsou použity dva způsoby citace (str. 36) a citovaná literatura není

uvedena v soupisu, u některých tabulek nejsou uvedeny prameny.

Autorka bakalářskou práci zpracovala samostatně. Po úvodní konzultaci o zaměření práce jsem

s kolegyní Vaškovou diskutoval nad obsahem práce až těsně před jejím odevzdáním. Po prostudování

bakalářské práce A. Vaškové mohu konstatovat, že svým rozsahem a obsahovou úrovní odpovídá

požadavků, které jsou kladeny na tyto práce, a mohu ji doporučit k obhajobě.
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Na str. 17 uvádíte, že investice do lidského kapitálu " ... vynášejí více nežli investice do

fyzického kapitálu." Můžete toto tvrzení doložit faktickými údaji?

V ekonomii se běžně používá pojem společnost znalostí (P. Drucker), čím se liší od vzdělaností

společnosti?

Jaký je Váš názor na zavedení školného v ČR a na studentské půjčky?
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